

अनुदान संख्या 49 – मंत्रिमंडल
GRANT No. 49 – CABINET

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत -
Saving -
(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1961,04,00	1961,05,00	1309,64,97
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			373,04,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-		137,00,00	12,65,67
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के पूंजीगत भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्न लिखित मुख्य शीर्षों के अन्तर्गत हुई/हुआ:-
1. In the revenue section of the grant, savings occurred under following major head: -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2013"	Major Head "2013"			
मंत्री परिषद	Council of Ministers			
मू.	O.	195368.00	158065.00	130270.60
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-37304.00		

(I) "मंत्रिमंडल सचिवालय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अन्तर्गत हुई:-

(का) "सचिवालय (मुख्य पीएओ)" - ₹714.18 लाख की बचत (₹5725.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, कम परामर्शदाता लिए जाने और कम कम्प्यूटर पैरीफेरल खरीदे जाने के कारण हुई।

(खा) "राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय" - ₹5655.86 लाख की बचत (₹22872.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, कम दौरे किए जाने और साइबर सिक्यूरिटी रिसर्च और डवेलपमेंट के प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(गा) "प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार का कार्यालय" - ₹51628.25 लाख की बचत (₹58072.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 'राष्ट्रीय अनुसंधान फाउंडेशन' स्कीम को अनुमोदन न मिलने, रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दौरे किए जाने, कम चिकित्सा दावे प्राप्त होने तथा कम कार्यालय उपकरणों की अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(II) "प्रधानमंत्री कार्यालय - स्थापना" के अंतर्गत - ₹1079.00 लाख की बचत (₹5800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संतान शिक्षा भत्ते, छुट्टी यात्रा रियायत/छुट्टी नकदीकरण दावे प्राप्त होने, कम विदेश दौरे किए जाने, विदेश मंत्रालय से कम इनवार्ड क्लेमस प्राप्त होने और कार्यालय उपकरणों की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(III) "दौरा खर्च" - के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचतें हुई:-

(का) "कैबिनेट मंत्री" - ₹2986.36 लाख की बचत (₹4701.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) "राज्य मंत्री - ₹1744.72 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(I) Under "Cabinet Secretariat" - savings occurred under the following heads: -

(A) "Secretariat (Main+PAO)" - saving of ₹714.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5725.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, hiring of less consultants and purchase of less computer peripherals.

(B) "National Security Council Secretariat" - saving of ₹5655.86 lakhs (against the sanctioned provision of ₹22872.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken and non-finalization of proposals of cyber security research and development.

(C) "Office of the Principal Scientific Advisor" - saving of ₹51628.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹58072.00 lakhs) was due to non-approval of the scheme 'National Research Foundation', non-filling up of vacant posts, less tours undertaken, receipt of less medical claims and procurement of less office equipments.

(II) Under "Prime Minister's Office - Establishment" - saving of ₹1079.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5800.00 lakhs) was due to less receipt of Children Education Allowance, Leave Travel Concession/Leave encashment claims, less foreign tours undertaken, receipt of less inward claims from Ministry of External Affairs and procurement of less office equipments.

(III) Under "Tour Expenses" - savings occurred under the following heads: -

(A) "Cabinet Ministers" - saving of ₹2986.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4701.00 lakhs); and

(B) "State Ministers" - saving of ₹1744.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत कोविड-19 महामारी के कारण कम दौरे किए जाने की वजह से हुई।

(गा) "विशेष अतिरिक्त सत्र उड़ान संचालन" - ₹1027.12 लाख की बचत (दिसंबर, 2021 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹92824.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रक्षा मंत्रालय द्वारा निधियों का इस्तेमाल न किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹267.81 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 42 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचतें हुई:-

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services

(I) "निदेशन और प्रशासन - विशेष अतिरिक्त सत्र उड़ान संचालन" - ₹12434.33 लाख की बचत (₹13700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रक्षा मंत्रालय द्वारा निधियों का इस्तेमाल न किए जाने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic.

(C) "Special Extra Session Flight Operations" - saving of ₹1027.12 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹92824.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2021) was due to non-utilisation of funds by Ministry of Defence.

(IV) Under one head saving of ₹267.81 lakhs occurred constituting 42 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
13700.00	1265.67	-12434.33

(I) Under "Direction and Administration - Special Extra Session Flight Operations" - saving of ₹12434.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13700.00 lakhs) was due to non-utilization of funds by Ministry of Defence.